
 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº 3818 DE 1 DE FEVEREIRO DE 2021 

  

Abertura de créditos adicionais suplementares destinados a reforço de dotação orçamentária. 

  

O Prefeito Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições legais e permissivo contido na Lei 4.320/64. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de 1.795.395,00 (Um milhão e setecentos e noventa e 

cinco mil e trezentos e noventa e cinco reais ) destinado ao reforço orçamentário das seguintes dotações: 

  
02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

03 SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO E DES. ECONÔMICO   

01 SEC.MUN.ADMINISTRAÇÃO E DES.ECONÔMICO   

04 ADMINISTRAÇÃO   

122 Administração Geral   

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO   

00     

2.899 MANUTENÇÃO DO TIRO DE GUERRA 04-020   

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.500,00 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA   

01 COORDENADORIA DE CULTURA   

04 ADMINISTRAÇÃO   

122 Administração Geral   

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER   

00     

2.123 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA   

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.100,00 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   

02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   

12 EDUCAÇÃO   

361 Ensino Fundamental   

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER   

00     

2.163 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES   

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 58.000,00 

12 EDUCAÇÃO   

365 Educação Infantil   

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER   

00     

2.019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CENTROS EDUCACIONAIS   

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

10 SAÚDE   

122 Administração Geral   

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO   

00     

2.994 CISTRI   

3.1.71.70.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 10.030,00 

10 SAÚDE   

122 Administração Geral   

0027 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID - 19   

00     

2.553 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19   

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 

10 SAÚDE   

122 Administração Geral   

0027 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID - 19   

00     

2.553 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19   

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 122.665,00 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   



 
 
 
 
 
 
10 SAÚDE   

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial   

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR  

00     

2.410 ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA - 24 HS   

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 620.000,00 

10 SAÚDE   

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial   

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR  

00     

2.411 MANUTENÇAO DA ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL   

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 665.500,00 

10 SAÚDE   

304 Vigilância Sanitária   

0022 VIGILÃNCIA EM SAÚDE   

00     

2.412 VIGILÃNCIA SANITÁRIA   

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   

10 SAÚDE   

305 Vigilância Epidemiológica   

0022 VIGILÃNCIA EM SAÚDE   

00     

2.415 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E SAÚDE DO TRABALHADOR   

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 45.000,00 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

09 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS   

01 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS   

15 URBANISMO   

451 Infra-Estrutura Urbana   

0010 NOSSA CIDADE MELHOR   

00     

2.042 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES, JARDINS, CALÇADAS E PREDIOS PÚBLICOS   

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,00 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

12 SEC. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER   

01 SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER   

27 DESPORTO E LAZER   

122 Administração Geral   

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER   

00     

2.062 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. ESP.LAZER   

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 33.600,00 

27 DESPORTO E LAZER   

122 Administração Geral   

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER   

00     

2.062 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. ESP.LAZER   

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

27 DESPORTO E LAZER   

812 Desporto Comunitário   

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER   

00     

2.712 MANUTENÇÃO DE ESTÁDIOS E CAMPOS DE FUTEBOL   

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,00 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

13 SECRET.MUNIC. AGRICULT. E PECUÁRIA   

01 SECRET.MUNIC. AGRICULT. E PECUÁRIA   

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

13 SECRET.MUNIC. AGRICULT. E PECUÁRIA   

01 SECRET.MUNIC. AGRICULT. E PECUÁRIA   

04 ADMINISTRAÇÃO   

122 Administração Geral   

0004 MAIS DESENVOLVIMENTO RURAL   

00     

2.066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO   

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

14 SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.   



 
 
 
 
 
 

  

Art. 2º - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes da abertura deste crédito, serão os decorrentes 

da anulação das seguintes dotações: 

  

01 SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.   

06 SEGURANÇA PÚBLICA   

125 Normalização e Fiscalização   

0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA   

00     

2.058 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO   

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 28.000,00 

06 SEGURANÇA PÚBLICA   

122 Administração Geral   

0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA   

00     

2.559 MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO   

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 7.000,00 

TOTAL: 1.795.395,00 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

03 SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO E DES. ECONÔMICO   

01 SEC.MUN.ADMINISTRAÇÃO E DES.ECONÔMICO   

04 ADMINISTRAÇÃO   

122 Administração Geral   

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO   

00     

1.187 FENACAFÉ   

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA   

01 COORDENADORIA DE CULTURA   

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA   

01 COORDENADORIA DE CULTURA   

04 ADMINISTRAÇÃO   

122 Administração Geral   

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER   

00     

2.123 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA   

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.100,00 

13 CULTURA   

392 Difusão cultural   

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER   

00     

1.837 MANIFESTAÇÃO CULTURAL   

3.3.50.41.00.00 Contribuições 18.500,00 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   

02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   

12 EDUCAÇÃO   

361 Ensino Fundamental   

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER   

00     

2.100 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR   

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 47.000,00 

12 EDUCAÇÃO   

361 Ensino Fundamental   

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER   

00     

2.163 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES   

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00 

12 EDUCAÇÃO   

361 Ensino Fundamental   

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER   

00     

2.163 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES   

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 10.000,00 

12 EDUCAÇÃO   

365 Educação Infantil   

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER   

00     

2.019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CENTROS EDUCACIONAIS   

3.3.50.43.00.00 Subvenções Sociais 100.000,00 



 
 
 
 
 
 
02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

10 SAÚDE   

122 Administração Geral   

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO   

00     

2.993 CIS/PARANAÍBA   

3.3.71.70.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 98.900,00 

10 SAÚDE   

122 Administração Geral   

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO   

00     

2.993 CIS/PARANAÍBA   

4.4.71.70.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 24.000,00 

10 SAÚDE   

122 Administração Geral   

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO   

00     

2.994 CISTRI   

3.3.71.70.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 20.030,00 

10 SAÚDE   

122 Administração Geral   

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO   

00     

2.995 OUVIDORIA - SUS   

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00 

10 SAÚDE   

122 Administração Geral   

0027 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID - 19   

00     

2.553 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19   

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 122.665,00 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   

10 SAÚDE   

301 Atenção Básica   

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO   

00     

2.405 ATENÇAO BÁSICA   

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,00 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   

10 SAÚDE   

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial   

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR  

00     

2.410 ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA - 24 HS   

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 400.000,00 

10 SAÚDE   

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial   

0024 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - INVESTIMENTO   

00     

1.997 CONSTRUÇÃO DA UPA   

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 92.600,00 

10 SAÚDE   

303 Suporte Profilático e Terapêutico   

0023 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA   

00     

2.413 MANUTENÇÃO ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA   

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 620.000,00 

10 SAÚDE   

305 Vigilância Epidemiológica   

0022 VIGILÃNCIA EM SAÚDE   

00     

2.415 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E SAÚDE DO TRABALHADOR   

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 45.000,00 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

09 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS   

01 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS   

04 ADMINISTRAÇÃO   



 
 
 
 
 
 

  

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

  

 

Patrocínio, 1 de fevereiro de 2021. 

 

 

 

 

 

 

DEIRO MOREIRA MARRA 
Prefeito Municipal 

 

122 Administração Geral   

0010 NOSSA CIDADE MELHOR   

00     

2.041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE OBRAS   

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

12 SEC. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER   

01 SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER   

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

12 SEC. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER   

01 SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER   

27 DESPORTO E LAZER   

812 Desporto Comunitário   

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER   

00     

2.711 MANUTENÇÃO DE QUADRAS E POLIESPORTIVOS   

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 43.600,00 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

14 SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.   

01 SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.   

06 SEGURANÇA PÚBLICA   

122 Administração Geral   

0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA   

00     

2.559 MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO   

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 7.000,00 

06 SEGURANÇA PÚBLICA   

125 Normalização e Fiscalização   

0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA   

00     

2.058 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO   

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 28.000,00 

TOTAL: 1.795.395,00 


